
ПРАВИТЕЛЪСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.02.2017
г. Екатеринбург

NQ 85-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловской области от 18.10.2010 Х!! 1524-ПП

«О Министерстве финансов Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года NQ44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», статьёй 101 Областного закона
от 1О марта 1999 года NQ4-0З «О правовых актах в Свердловской области»,
в целях актуализации полномочий и функций Министерства финансов
Свердловской области Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 18.10.2010 NQ1524-00 «О Министерстве финансов Свердловской области»
(<<Областная газета», 2010, 23 октября, NQ384-385) с изменениями, внесёнными
постановлениями Правительства Свердловской области от 24.11.2010 NQ1686-00,
от 21.09.2011 NQ1246-00, от 21.02.2013 NQ186-00, от 17.05.2013 NQ621-00,
от 24.07.2013 NQ942-00, от 16.12.2013 NQ1505-00, от 07.05.2015 NQ337-00,
от 24.12.2015 NQ 1157-ПП, от 22.03.2016 NQ 174-00, от 08.09.2016 NQ616-00
И от 16.11.2016 NQ828-00 (далее - постановление Правительства Свердловской
области от 18.10.2010 NQ1524-00), следующие изменения:

1) подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«3) предельный лимит штатной численности Министерства финансов

Свердловской области в количестве 367 единиц с фондом по должностным окладам
в месяц в сумме 6503519,72 рубля, в том числе численность лиц, замещающих
государственные должности Свердловской области и должности государственной
гражданской службы Свердловской области, в количестве 334 единиц с фондом
по должностным окладам в месяц в сумме 6 173919,00 рубля.»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора '-Свердловской области - Министра финансов
Свердловской области, Члена Правительства Свердловской области
Г.М. Кулаченко.».

2. Внести в Положение о Министерстве финансов Свердловской области,
утверждённое постановлением Правительства Свердловской области от 18.10.201О
NQ1524-ПП, следующие изменения:

1) главу 1 дополнить пунктами 5-1, 5-2 и 5-3 следующего содержания:

Omeчатано ДЛЯ Правительства Свеpдnовской обпасти. Заказ N11575. Тираж 14 000 зкз.



2

«5-1. Министерство обладает правами юридического лица, имеет печати
с изображением Государственного герба Российской Федерации и герба
Свердловской области' и своим наименованием, а также иные печати,
соответствующие штампы и бланки, лицевые счета, открываемые в органах,
осуществляющих казначейское исполнение, областного бюджета, и органах
Федерального казначейства, а также счета, открываемые в учреждениях
Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях
с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации.

5-2. Сокращённое наименование Министерства - Минфин Свердловской
области.

5-3. Место нахождения Министерства: 620000, г. Екатеринбург, пр. Ленина,
д. 34.»;

2) пункт 6 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:
«11) осуществляет контроль, предусмотренный частью 5 статьи 99

Федерального закона от 05 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».»;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. В сфере государственного управления Министерство осуществляет

следующие полномочия:
1) организация и обеспечение деятельности Министерства как

исполнительного органа государственной власти Свердловской области
в соответствии с законодательством Российской Федерации и Свердловской
области;

2) главного администратора (администратора) доходов бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации по закреплённым источникам
доходов, главного распорядителя и получателя бюджетных средств
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации; ,:'

3) противодействие терроризму.»;
4) подпункт 5 пункта 1О после абзаца двадцать второго дополнить абзацами

следующего содержания:
«устанавливает порядок учёта бюджетных обязательств получателей

средств областного бюджета;
ведёт учёт бюджетных обязательств получателей средств областного

бюджета;»;
5) абзацы второй и третий подпункта 7 пункта 1О признать утратившими

силу;
6) подпункт 1О пункта 1О после абзаца третьего дополнить абзацем

следующего содержания:
«ведёт учёт бюджетных обязательств получателей средств областного

бюджета;»;
7) пункт 1О дополнить подпунктом 10-1 следующего содержания:
«10-1) в целях реализации полномочия, предусмотренного подпунктом 11

пункта 6 настоящего положения, осуществляет контроль за:



3

соответствием информации об объёме финансового обеспечения,
включённой в планы закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд (далее - закупки), информации об объёме финансового
обеспечения для осуществления закупок, утверждённом и доведённом до
заказчика;

соответствием информации об идентификационных кодах закупок и
об объёме финансового обеспечения для осуществления данных закупок,
содержащейся:

в планах-графиках закупок, информации, содержащейся в планах закупок;
в извещениях об осуществлении закупок, в документации о закупках,

информации, содержащейся в планах-графиках закупок;
в протоколах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей),

информации, содержащейся в документации о закупках;
в условиях проектов контрактов, направляемых участникам закупок,

с которыми заключаются контракты, информации, содержащейся в протоколах
определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);

в реестре контрактов, заключенных заказчиками, условиям контрактов;»;
8) подпункты 15 и 16 пункта 1Оизложить в следующей редакции:
«15) в целях реализации полномочия, предусмотренного подпунктом 1

пункта 9 настоящего положения:
осуществляет разработку, согласование и вынесение в установленном

порядке на рассмотрение Губернатора Свердловской области и Правительства
Свердловской области проектов правовых актов по вопросам, входящим
в компетенцию Министерства;

издает правовые акты (приказы) по вопросам, входящим в компетенцию
Министерства;

вносит в Правительство Свердловской области предложения
по совершенствованию законодательных и иных правовых актов по вопросам,
относящимся к компетенции Министерства, участвует в разработке проектов
законов и иных правовых актов Свердловской области по вопросам, относящимся
к компетенции Министерства, готовит заключения на проекты законов и иных
правовых актов Российской Федерации и Свердловской области;

осуществляет подготовку проектов договоров Свердловской области
с Российской Федерацией, субъектами Российской Федерации, а также проектов
международных договоров по вопросам, входящим в компетенцию
Министерства;

разрабатывает проекты государственных программ Свердловской области и
комплексных программ Свердловской области в установленной сфере
деятельности на территории Свердловской области в порядке, установленном
Правительством Свердловской области, осуществляет их реализацию;

осуществляет мониторинг законодательства Свердловской области и
мониторинг практики его применения в установленной сфере деятельности;

осуществляет внутреннюю экспертизу правовых актов Свердловской
области и проектов правовых актов Свердловской области;

организует работу и осуществляет меры по реализации законодательства



4
Российской Федерации и Свердловской области по вопросам организации и
прохождения государственной гражданской службы, правового положения
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих
должности государственной гражданской службы Свердловской области
в Министерстве (далее -.государственные гражданские служащие Министерства);

организует профессиональное образование и дополнительное
профессиональное образование лиц, замещающих государственные должности
Свердловской области, и государственных гражданских служащих Министерства;

участвует в осуществлении государственного управления охраной труда на
отраслевом уровне во взаимодействии с Департаментом по труду и занятости
населения Свердловской области и отраслевыми объединениями профсоюзов;

осуществляет закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных нужд и заключает государственные контракты, предметом
которых являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных нужд в установленной сфере деятельности, в том числе для
обеспечения нужд Министерства, а также иные гражданско-правовые договоры;

осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации
работу по комплектованию, хранению, учёту и использованию архивных
документов, образовавшихся в процессе деятельности Министерства;

оказывает гражданам, указанным в пункте 1 статьи 8 3акона Свердловской
области от 05 октября 2012 года NQ 79-03 «О бесплатной юридической помощи в
Свердловской области», бесплатную юридическую помощь по вопросам,
входящим в компетенцию Министерства, в виде правового консультирования в
устной и письменной форме в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан, в виде составления
заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера в случае
обжалования во внесудебном порядке актов федеральных органов
государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, и их
должностных лиц;

осуществляет приём граждан, обеспечение своевременного и полного
рассмотрения устных и письменных обращений граждан по вопросам, входящим
в компетенцию Министерства, принятие по ним решений и направление
заявителям ответов в установленный законодательством срок;

обеспечивает в пределах своей компетенции защиту информации на всех
этапах её хранения, обработки и передачи по системам и каналам связи, защиту
сведений, составляющих государственную тайну в соответствии с возложенными
на Министерство задачами и в пределах своей компетенции;

проводит работу по созданию и совершенствованию системы технической
защиты информации в Министерстве;

осуществляет мероприятия по профилактике коррупции, повышению
эффективности противодействия коррупции;

организует и обеспечивает мобилизационную подготовку и мобилизацию в
Министерстве как в мирное, так и в военное время;

разрабатывает мероприятия по подготовке к переводу и переводу



5

Министерства на работу в условиях военного времени;
участвует в разработке мобилизационного плана экономики Свердловской

области;
организует и обеспечивает воинский учёт и бронирование на период

мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в
Министерстве;

обеспечивает деятельность координационных и совещательных органов,
образуемых Губернатором Свердловской области и Правительством
Свердловской области, по вопросам, входящим в компетенцию Министерства;

осуществляет организационно-техническое сопровождение деятельности
Общественного совета при Министерстве и обеспечивает участие в его работе
членов Общественной палаты Свердловской области;

организует конференции и семинары по направлениям, соответствующим
основной деятельности Министерства;

участвует в работе межведомственных советов и комиссий;
осуществляет подготовку документов по представлению к награждению

государственными наградами Российской Федерации, наградами Президента
Российской Федерации, наградами федеральных органов исполнительной власти
и наградами Свердловской области;

обеспечивает доступ к информации о деятельности Министерства
в соответствии с требованиями Федерального закона от 09 февраля 2009 года
N2 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления»;

обеспечивает участие представителей Министерства в заседаниях судов
общей юрисдикции и арбитражных судов всех уровней в качестве истца или
ответчика со всеми правами и обязанностями, предусмотренными
процессуальным законодательством Российской Федерации;

16) в целях реализации полномочия, предусмотренного подпунктом 2
пункта 9 настоящего положения:

осуществляет функции главного администратора (администратора) доходов
областного бюджета, установленные бюджетным законодательством Российской
Федерации, по закреплённым за ним источникам доходов областного бюджета;

осуществляет функции главного распорядителя и получателя средств
областного бюджета, предусмотренных на содержание Министерства,
установленные бюджетным законодательством Российской Федерации;

принимает решения опризнании безнадёжной к взысканию задолженности
по платежам в областной бюджет;»;

9) в абзаце третьем подпункта 17 пункта 1О слова «, в распоряжении
подведомственных учреждений» исключить;

1О) пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Министр имеет Первого заместителя Министра финансов

Свердловской области и заместителей Министра финансов Свердловской области
(в соответствии с утверждённой структурой), назначаемых на должность и
освобождаемых от должности Губернатором Свердловской области.

В случае временного отсутствия Министра его обязанности исполняет
Первый заместитель Министра финансов Свердловской области, а в случае



6
отсутствия Первого заместителя Министра финансов Свердловской области -
один из заместителей Министра финансов Свердловской области.»;

11) подпункт 3 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«3) вносит в установленном порядке на рассмотрение Губернатора

Свердловской области, Правительства Свердловской области проекты правовых
актов Свердловской области по вопросам, входящим в компетенцию
Министерства;»;

12) в подпункте 6 пункта 19 слова «издает в пределах своей компетенции
приказы» заменить словами «подписывает правовые акты (приказы)
Министерства» ;

13) подпункт 11 пункта 19 изложить в следующей редакции:
«11) награждает почётной грамотой Министерства финансов Свердловской

области государственных гражданских служащих Министерства и работников
Министерства, не являющихся государственными гражданскими служащими
Свердловской области, в порядке, определённом Министерством;»;

14) пункт 19 дополнить подпунктом 12-1 следующего содержания:
«12-1) проводит единую государственную политику в области

противодействия коррупции в Министерстве;»;
15) пункт 20 изложить в следующей редакции:
«20. Министр несёт персональную ответственность за исполнение

возложенных на Министерство полномочий и функций, организацию исполнения
поручений Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской
области.»;

16) в пункте 22 слова «заместителей Министра» заменить словами «Первого
заместителя Министра финансов Свердловской области и заместителей Министра
финансов Свердловской области»;

17) в пункте 23 слова «его заместителей» заменить словами «Первого
заместителя Министра финансов Свердловской области и заместителей Министра
финансов Свердловской области»;

18) пункты 26 и 27 признать утратившими силу;
19) в пункте 30 слова «исполнительной власти» заменить словами

«исполнительных органов государственной власти»;
20) дополнить пунктом 31 следующего содержания:
«31. При реорганизации и ликвидации Министерства Министерство

принимает меры по обеспечению защиты сведений, составляющих
государственную тайну, и их носителей в соответствии с законодательством
Российской Федерации о защите государственной тайны.».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его
официального опубликования.

4. Действие подпункта 1 пункта 1 настоящего постановления
распространяется на отношения, возникшие с 08 ноября 2016 года.

5. Действие подпунктов 2 и 7 пункта 2 настоящего постановления
распространяется на отношения, возникшие с О 1 января 2017 года.

6. Настоящее постановление опубликовап> в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской обла Е.В. Куйвашев


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

